
Nr2 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XVII

l l,9a.ł
baaaaaaaaa*o

- o 5 
'0 

15 20 25 30 JJ 40
Badonia po dniach

lryenda: Piesnrt 

- 

PIesnr2 . --. .'

cim dniu po zastrzyku wykazał miano 1:25, w 4-tym -1:200, w 5-tym - 1:400. Miano to utrzymywało się
ptzez II dni, potem zwolna opadało i utrzymywało
się przez 14 dni 7:200, przez dalsze 20 dni - 1:100
i przez 3 dni - 7:25. W sumie miano dodatnie po
wprowadzeniu śródskórnie alergenu utrzymywaio srę
przez 50 dni.

U psa drugiego w drugim dniu miano było t:żil
i utrzymywało się p,rzez 3 dni, 1:50 - 1 dzieti,
1:100 - ? dni, od tego oklesu następuje spadek,
1:50 - 4 dni, 1:25 - 13 dni. W sumie miano d,odatnie
po vrprowadzeniu śródskórnie alergenu utrzymywało
się przez 28 dni.

W oparoiu o przeprowadzone badania wykazano
dużą zgodność wyników odczynu alergicznego i od-.
czynu wiązania dopeirriacza w diagnostyce brucelozy
u psów oraz stwierdzono powstawanie aglutynin, po
podaniu śródskórnie alergenu bruceiinowego, utrzy-
mujących się od 28 do 50 dni po jego wprowadzeniu.

Adles autola: Taderisz Nazar, Kraków, świerczewskiego 2.

ALFRED SENZE

przy tym zabiegu, rrie mówiąc o zawalaniu kałem lub
moczem, Nie spełniły tych nadziei także najbardziej
Ilowoczesne antybiotyki. Te niepowodzenia są nie-
wątpiiwie następstwem różnorodności ptzyczyn za-
trzymania łożyska, od których zależy dobór środka
leczniczego. Ponieważ ptzyczyl tych jest bardzo du-
żo, zrozumiałe jest, że zastosowanie pewnego prepa-
ratu, bez uwzględnienia przyczyny mogło w dan1,6
przypadku mijac się z ce]em. W związku z tym
sŁosowano rozmaite metody lecznicze nie wyłączając
preparatów lrormonalnych.

Należy zaznaczyć, że leczenie hormonalne nie jest
nowością w położnictwie wet., ale jak praktyka wy-
kazała nie może ono dziąłać ko,rzystnie, kiedy przy_
ezyna leży p,oza granicami jego działania. Pierwszym,
który wprowadził terapię hormonalną przy zalrzy-
Inan],u łozyska był Seztus PLatonLus (J,rr w. p.n.e),
Podawał o,n krowom łożysko i wody płodowe zakro-
pione winem od innych samic, nieświadomy, że w
nich zna;dują się pewne frakcje hormonalne kurczą-
ce macicę. Być może, że te pierwsze próby były pod-
stawą dra dalszych dociekań i badań autorów ra-
dzieckich (tsocza1,ow, FLegnl,atow, Studżencou), plole-
cających p,oda,wać per os jedno,razolvo 2 l, wód pło-
dowych. Otrzymane przez nich wyciągi ,,amniotyn"
i ,,arnniton" nie przyjęły się jednak w praktyce we-
tetynaryjnej jako specyfiki p,rzy zatrzymaniu ło-
żyska u krów. Równi,eż szybko przestała byc stoso-
wana hipofizyna dająca lepsze elekty u klaczy, świń
i suk. Dodatnie wyniki uzyskane z hipofizyną ptzy
zatrzymaniu łożyska u krów dotyczyły niewątpliwie
tych przypadków, w których zalegało w macicy od-
klejo,ne już łożysko (np. na tle atonii macicy).

Jedną z metod, mającą przyspieszyć odejście ło-
żyska, było propagowane przez Gótzego wyłuszczanie
ciałka żółtego: metoda ta jednak nie dała równieŻ
pożądanych wyników, najprawdopodobniej dlatego,
że na dł,ugo jeszcze przed porodem ciałj<o żółte prze-
staje byc gruczołem wewnętrznego wydzielania.
Zresztą trudności techniczne i następstwa zw,iązarle
z zabiegiem (położenie jajnika w głębi jamy brzusz-
nej, możIiwość śmiertelnego krwotoku lub wstlząsu,
uszkodzenie jajnika) zdyskwalifikowały ten brutalny
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Zastosowanie stilboestrolu przy zatrzymaniu łozyska u krow
Z Kliniki Polożniczej wydziału wet. wsR' We wlccla.wiu

Kierownik: prof. dr A. SENZE

Do powikłań okresu poporodo$/ego u krów na7eży
między innymi zatrzymanie łożyska (retentżo secun,
clznuTum). Dane stat}st;;,czne lekarzy terenowych wy-
kazują, że około 60c/o przewlekłych nieźytów macicy
jest następstwem zatrzymania łożyska. Wprawdzie
zattzymante występuje tylko u 50/o rodzących krów
(Platm) i bezpośrednio rzadko zagraża życiu zwie-
rzęcia to jednak z urvagi na następstwa jest przed-
miotem ciągłego zainteresowania praktyków i teore-
tyków. Następstwa spowodowane zalrzylrraniem ło-
żyska mogą być bardzo różne i nie ograniczają s,ię
tylko do okresu poporodowego. Opóźnione zwrjanie
się macicy, zmiany zapalne w poszczegóInych od-
cinkach układu moczopłcrowego, zakażenie tężcem,
obrzękiem złośliwym, zaburzenia w cykiu płcrowym
to preru,sza grupa powlkłań. Dc drugiej glupy za-
liczyc inoŻna: zrniany Zapalne w gruczołe mlecznym
na tIe intekcji spowodowanej spływającym wysię-
kiem z dróg rodnych, oraz utrata mreczności lub
ograniczenre okresu raktacji w związku z toczącJ,m
s]ę plrocesem zapalnym w macicy. co do zagadnie-
nia późniejszej płociności krowy zdania są podzielo-
ne. Przeważająca jednak iIośc praktyków twierdzi,
że zmiany v/ blonie śiuzowe; macrcy spowodowane
ząpaieillem ogranrczają imp,antac3ę zyEoty oraz spo-
wodowac motsą ronienie. Zachwranie równowagi w
p,rzemianie materii łoźyska, którą dyktuje rozwój
płodu, a którcrnu nie rnoże sprostac zmieniona w
wie,u miejscach bliznami błona śluzowa plowadzi
nieuchronnre cio przerwy ciąży i ronienia. Najczęś-
ciej tłumaczymy to ronienie drobnoustrojami, jak-
ko,Iwiek ptzyczyna jego jest inna.

Przy takim ujęciu następstw i związanyeh z tym
strat gospociarczych dziwic się nie naieży, że są one
zawsze bodzcem dla posz,ukiwania n997yg5 sposobów
leczenia i zapobiegania zatrzynlaniu łoż],ska.

Wypróbowano do,tychczas nieziiczoną irość prepa-
ratów, które ułatwiać miały odejście łożyska oraz
zabezpieczyć macicę przed zakażeniem. Nie spełniły
one jednak pokładanych nadziei, tj. nie wyelimino-
wały rnetody ręcznego odk]adania łożyska, która by-
najmniej nie naieży do przyjemnych zabiegów w
praktyce weterynaryjnej, Pomijając bowiem wysiłek
fizyczny istnieje zawsze możliwośó zakażenia -się
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za,bieg. Doitychczasowym niepowodzeniom miał zara-
dzić nowy środek - syntetyczny estrogen-stilboestroil.

W dwa lata po ogłoszeniu ptzez Dodd,so i współ-
pracowników możliwości otrzymania syntetycznego
estronu rozpoczęto w eryce i Anglii próby po-
dawania go przy zatrzymaniu łożyska u krów, Po
pierwszych entuzjastycznych doniesieniach wydawa-
ło się, że uciążliwe ręczne odkładanie łożyska zastą-
pione zo,stanie in,iekcją. Np. ,Frrrrzke i Smżth at"rzy-
mywali dodatnie wyniki w dwa dni po iniekcji
25 mE diethyl-stilboestro,lu a Chesna nawet w 12-
36 godz, po podaniu 10-20 mg. Łożysko odchodziło
wówczas samoistnie lub jego lęczne odkładani,e nie
przedstawiało żadnej trudności. Także Conn otrzymy-
wał pozytyvme wyniki u krów w 75clo przypadków
już w 36 godzin po podaniu stiiboestrolu. Zwo]enni-
kami stosolva,nia małych dawe]r są także praktycy
radzieccy jak Kud,rżąąlscelD czy Studźencow stosując
15-20 mg synestrolu (dioxydifenylohexan) w 19/o

r,oztwotze oleistym lub alko,holo,wym. W dalszych ba-
daniach zwiększano ilości podanego stilbenu w gra-
nicach od 50-120 mg. Sporr,i i MussżLl, podają przy
zatrzymaniu łożyska u krów jednorazowo 50-100 mg
hexoestrolu (diapara-oxyphenyI-hexan).

W 1948 I. rozpoczęto badania w Klinice Położni-
czej we Wrocławiu. -W ,wartość wyników st,osovr'a-
nia syntetycznego estronu p,owątpiewa pierwszy
Morre i w oparciu o vrłasne spostrzeżenia wątpi,
czy spełni on pokładane w nim nadzieje przy reten-
tio secund,żnarum. Morre przeprowadz* badania na
43 krowach stc,sując jedn,orazowo 30-80 mg stilboe-
strolu i po,wtarzając iniekcje 2-3 krotnie w odstę-
pach jednodniowy,ch. Pozytywny wynik otrzymał
tylko w 4 przypadkach. U pozostałych krów nie by-
ło widocznego polepszenia, a na,wet w jednym przy-
padku przyszło do zejścria śmiertelnego. Podobne
wyniki otrzymał i Wattenwyl. Należy przy tym pod-
kreślić, że istniały różnice zapatrywań nie tylko co

połowy ciąży ulega wyr.aźnemu ograniczeniu.

Spost,rzeżenia własne
W badaLrriach własrnych, biorąc pod uwagę okres

zatrzymania łożyska rtwzględniono tylko te plzy-
padki, przy których zattzymanie utrzymywało się
przez pełne 24 go,dz. V,/ kont,roli kli,nicznej każdego
p,rzypadku, p,IZed podaniem sti_lbenów, uzględnio,no
nie tylko okres jego zatrzymania, ale również siłę
przymoco]Mania kosmków z błoną śluzową macicy.
Krowy u których stwierdzono słabe zespolenie liście-
ni i ich już częściowe odk]ejenie wyłączano z do-
świadczeń. W badaniach uwzględniono tylko takie
krowy, u których zatrzymanie trwało jllż 24 godzi-
ny, a odkładanie jego trwało dłużej. Krowy badane
były na brucelozę dla wykluczenia zatrzymania ło-
żyska spowo,dowanego zmianami zapa]nymi. W 3
przypadkach stwierdzenia bru,celozy krowy wyłączorllo
z obserwacji.

Własne badarria przepr wadzono na 27 ptzypad-
kach. V/ 15 przypadkach użyto do doświadczeń
seksokretynę (4,4-dioxy-a-B-diethylstilben), a w 12 za-
stosowano syntofolirrę (4,4-dwuoxy-dwuetylostilben),
Różnica między obu preparatami jest tak minimalna,
że prakł"ycznie nie może być brana pod uwagę i nie
mogła zaważyć na ocenie wyniku końcowego. Syn-
tetyczny estrogen wprowa<izano d,o,rnięśniołrlo jedno-
lub dwurazowo, Przy dwukrotnym wpro,wadzeniu w
odstępie 24 godz. dawki wynosiły 20-40 mg; przy
jedno,razowym 

- dawka wahała się w granicach
80-120 mg. Równocześnie kontnołowano dwukrotnie
w ciągu dnia badaniem przez pochwę zespolenie ło-
żyska, kontrolując działanie stilbenów. Niezależnie
o,d rł-ysokości dawki - efekty końcowe były w prze-
ważającej ilości przypadków podobne. Zestawienie
tych pł,zypadków podano w tabeli.

Ilość krów i dąwki
seksokretyny

1 krołvą - jednonazowo
120 tng

3 krowy - jednorazowo
B0 mg

ł

l

l

I

po 4 dniach 120 mg

-*,

Wynik końcowy
po syntofol,inie

padła

odłożono ręcznie
po 3 dniach

2 krowy - jednorazowo
B0 mg

'4 krowy - dwukrotnie jak wyżejpo 40 mg

jak wyżej

2 krowy - jednor;azowo odłożono ręcznie

odłożono ręcznie
po 3 dniach

4 kr:o\ł.y - dwukrotnie
po 40 mg

jak wyżej

odeszło sarnoristnie
z 9-ma placentomami

odłożorro ręcznie
po 3 dniach

2 krowy - dwukrotnie
po 30 mg

1 krowa - dwukloitnie
po 40 mg

3 krowy - dwukrotnie
po 20 mg

do wysokości dawki stilboestrolu i skuteczności jego
działania ale również żaden z autorów nie podawał
mechanizrnu jego działania. Jedni autorzy utrzymy-
wali, że przekrwienie macicy lspowodowane podaniem
p,reparatów hormonalnych rozluźnia połączenie maci-
cy między kosrnkarni a krypfąpi, inni że przyspie-
szony zostaje proc€s demarkacyjny, względnie że
zwiększona kurczliwość macicy przyspiesza odejście
łożyska. Innli wreszcie jak Spórrź i MussiLI twierdzili,
że stilbeny powodują zmiany wsteczne w ciałku żół-
tym ciążowym a przez ta znoszą jego hamujący
wpływ na kurczlivlość macicy. To ostatnie twierdze-
nie jest najbardziej spekulatywne i nie ma żadnego
pokrycia naukowego. Trudno sobie bowiem wyobra-

Omówienie wyników i dyskus j a

Na 2? przypadków zaŁrzyrnania ł,ożyska u krów,
po podaniu syntetycznego estr,ogenu, tylko w jed-
nym przypadku łożysko odeszło sarnoistnie (z 9 pla-
centomami). W ? przypadkach, w 48 godz, po iniek-
cji, łożysko łatwo odklejono w ciągu kilkunastu mi-
nut; rrie można tega ze zrozumiałych względów przy-
pisywać tylko stilbenom, pornieważ i bez ich poda-
nia, niejednokrotnie w tym czas,ie, proces rozpadu
kosmków ułatwia szybkie odklejenie łożyska. W
omawianych przypadkach trzem krowom podano
dwuknotnie po 20 mg, dwom p,o 60 mg i dwom jedno-
razowo po 80 mg, Z p,ozostałych 19 krów, u których
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odklejenie łożyska wymagało pewn€go wys,iłku
(trzeciego dnria cd chv,rili zatrzymania), cztery r:trz7,-
mały drvtlkrotnie po 30 mg, osie m dwul<rotnie po
40 mg, pięć jedncrazoM/o po B0 rng, a dwie krorvy
jednorazowo po 120 mg,

Prawie u ,lvsz;;stkich królv -wystąpiło gorsze sa-
m]olpoczucie o rozrnaitej skaii natężenia, pozcstające
z reguły w związi{u ze zwiększorirą jiością podanego
stilbenu. obserrł,owano rówirież niez,naczny wzlost
tętna i oddechólv. Ternperatura werłlnętrz,na, z wyjąt-
kiem dwó,ch przypadkórv, przy kiórych przyszło do
ogólnej infekcji (jedn.o zejście śmicrteine), średnio
wahała się w granicach 39,5-39,9'C,

Z mnych ob,awow zauwaźotro: wzmożone śiinienie
(przy darvkach 80 mg i wyższych), zmniejszenie lub
ustanie p,rzeżur,vania, obniżorlą lub zniesioną chęć do
j,adła i picia, niep,okój, wysiąpienie mniejszych iub
większych parć.

W dwóch przypadl<ach po c]wukrotnym podanitl
40 mg seksokreiyly stwierdzono zaleganie utrz;,mu-
jące się przez 6 tini. U -dwóch kiów plg pod:rniu
120 mg wystąpiło wl,padnięcie pcchwy; jedna z nich
padła w- następstwie ogólnego zakażeni,a. W jednym
przypad,ku obserrłno,łzano miąższouze zapalelrie wymie-
tria.

Z 27-miu krów. którym pcdano syni-etyczny estro-
gerr u 20 wystąpiły zmiany zapalne w mecicy (ellclo-
metrżtżs catarrłnl,i-s, endametritis purulenta, rneh,żtżs
septica). Jest to stosltnkowo bardzo dr_rży procent po-
wikłań, jeŚli się zważy, że przy- ręćZnJnr odkłądaniu
łożyska tylko u 50io króvl w-ystępują porł,ii<łania zc
strony narządu rodnego. Według dcś,viadczeń Pril-
mer'a ptzy pozosiawieniu łożyska rv drogach rod-
nych tylko w 500/o przypadków przychodzi do zmian
zapalnych w macicy, u pozostał5,ch kró-w, mimo gni-
cia łożyska, nie siwierdzo,nc nie tylko zakażeń, alc
nawet krowy takie normalnie zacielają się.

Po,rów.nując v,zyn;lri tycll ob:errvacji z wlasnymi ba-
daniami, wolno stwierdzić, że ten duży proceni po-
wikłań, był następstwem sto:owania stilbenó.ł. B:lłby
on niewątpliwic jeszcze większy, gdl,by czekano iyl-
ko na efekt działania stiiboestroiu i,iic odkładając
łożyska po uplywie 48-56 godz. i ilie stosując intlyclr
śro,dków do macicy (jodof orm, suifolramiciy, czopki
entozonowe). Za tym prze;nau,iałby również fa}<t, że
przy braku rui u krórv podaje się stilbestrol narvet
w dużych da.rkach i nie sp,osilzega się objawów
u ocznych. Przypuszczalnie po pc,roCzie p,rzy zalega-
jącym i ulegającym rozkładowi w macicy łożysku,
silne przeklwienie macicy, rra skutek wzmożoncj pro-
1if eracj i nacz;,niolve j spowodowane stiiboestroł,em,
ułatwia proces wchłaniania rozplłtiły,ch cząstek i za-
rrieczyszczonych -wód płocio;*;,ch. V/ tych warunkach
łatwiej przychodzi do infekcji ogólnej i miejscowej.
Brak nato,miast objawów ubocznych przy podaniu

siiiboestro]u w przypadku chronicznego lopomaci-
cza spowodorvarry jest istniejącl,m wałem demarka-
cyjnym, ułriemożIirviającym szybkie wchłanianie wy-
sięku. IJrocesov;i tniejscowcj infekcji sprzyjają jesz-
cze pewne łaściwości cstrogenów, a mianowicie
ich rvpłyr-; n enzymy. Estr,ogeny hanrują w swoisty
sposób v/ tkankach niektóre enzymy oksydacy;ne
cyltiu l{re'csa, co v;plyr,va w kcmćrcc na beztlenołve
uvyz5,skir,vanie energii lub działanie itrnych enzymów
utlelriających. Ta rórvtlowaga tkankowa zaburzona
zcstaje ró-!,,:nież zahamowaniem esterazy przez estro-
gen W sumie odbija się to niekorzystnie na spraw-
nlm dz;aianiu układu s ś, macicy, wyłączeniu z dzia-
łania jej recepIorórł, ncrwowych, doprowadzając w
efelrcie końccwym cio atonii rnacicy.

Lecze,nle zmian rv macicy tr,ł,ało średnło od 3-5
tL,-l. W jedn_vm ptz;,padku krowa po,ddana została
ui:ojcr,;i z konieczności (mięsc uznane za niezdatne
do spoziycia). Tylko w czterech plzypadkach po poda-
r,varriu siiibcestroii iirrvollicja macicy p,rzeb.egała
pralvidł,ov,lo (3 t),g.). W inirych opóźniała się orra do
5 tygodni. U łvszystkich cbserwowanych krów spot-
lrano się ze znacz!\ą cbniżl<ą mlecznośc,i. Było to na-
stępstwem nie tyiko kompiika.,cji w narządzie rod-
n),m. ale prawdopcdcbnie również nieob,o,jęinym dzia-
łaniem es}uiogenu.

Itolley na podstawic żmudny,c}r dociekań ustalił sto-
stinek pomiędzy działaniem estrogenów a laktacją
Estrcgeny wed.ług tego auto,ra posiadają dwie war-
lości progolve. Prz5, nisklm pozirlmie estrcgen powo-
duje rozvi,inięc.e pi,zc.rroCów rnlecznych i rórł,nocześ-
nil pcbticiza przl,sacii;ę do tr,r,orzenia prolaktyny. W
duźych dawkach por,,;cd.L;je o,n zahamowanie przypad-
1.ora.g y,ydzicl,ania prclaktl,ny. W obserwacjach włas-
n;..,ch spadek mleczlicści związany b;-ł z drvoma \v},-
zej opisanymi czynnikami. Podsumolłując lvt-niki
,,iz;;skane przy p,c,rlawaniu estrogenów rv zatrzyman:u
łożyska naieży ocenić je jako ujernne. SLa,ra metoda
ręcznego odkładania łożyska, Iub metoda k,ombino-
warra z rórvnoczesnym zcbezpiecze,nie,m macicy środ-
]lair:i bakieriostatycz,nie czy bakteriobójczo działają-
c;,-mi ncsiada zdec5-do-waną przewagę nad stosowa-
nl nli stilboe strolami.

Wnioski
U 27 krów z zatrzymaniem łoźl-ska -w 24 godz. po

porodzie po,dar,va,no synietyczny estron (seksokretynę,
synto1olinę)
spostrzeżeń
oCgrl-rł aj ą
łcź;.ska a
u krów jes

,Ldres autora: pfof df Alfled senze - Vrrocłav, ul. Ro-
dako!vskiego 2B.

TADEUSZ Żur.IŃsNr

i930, Nieberle - 1930, Carnaghan - 1955)
str,vicrdzono arter,osklenozę identyczną z wy-
stępującą u ludzi, należy zaznaczyć, że w pod-
ręcznikach o ch,or,obach dro,biu brak wzmianki
o tym schorz€niu u kur. Wyjątkiem zdaje się
Ir;rć pcdręcznik W, P. Blountcl z 1,949 I. ktory
r.lspornina ,o samoistnej arterirosklerrozie u kur,
cpierając się głównie na doniesieniu Duubera
z 1944 r. (2), Foła i badaczy japońskich. Czę-

Samoistna arterioskleroza naczyń sercowych u kur
z KatedTy Anatomii Pato]o8icznej W}.działu 'Wet. lMSĘ w Lublinie

Kielow-nik: plof. dr TADEUSZ ŻULIŃSKI

Zagadnienie sam,ois|tnego wys,tęp,orvał}ia ar-
terio,skl,enozy u ptaków było już w-ielokrotni,e
o,plisywane. Polrnijając lvzmi,anki na ten tełnat
w weterynaryjnych pcdrqcznikach patologii,
anatomii p,atologicznej i monografiach (-w-eżss

- 7, 1950, Zakrzeu:skź - 8, 1955, Gilnther _
4, 1958) podkreslających, że spośród zwierząt,
jed;łnie w kiiku przypadkach u papug, u slTu-
sia i indyka (Wolkoff - |925, Pallaske -
76


